
JUDEŢUL MEHEDINTI 

CONSILIUL LOCAL PRUNISOR  
 

HOTARAREA NR.1                                                                                                    

Privind aprobarea Raportului de  activitate desfăşurată  

de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav in sem II  2020, angajaţi ai Primariei  

comunei Prunisor,  judeţul Mehedinti 

 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Prunisor nr 315/27.01.2021 

- raportul de specialitate nr 314/27.01.2021 intocmit de compartimentul de asistenţă sociala si 

autoritate tutelara  din cadrul aparatului de specialitate al primarului Primăriei comunei Prunisor, 

- prevederile H.G.  nr. 268/2007 – Pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap,republicata,cu modificata si completata prin HG nr.1.147/2012; 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si (2) lit.d) si alin.(7) lit b), art.139 alin. (1) si art.196 

alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ; 

Consiliul local al comunei Prunisor: 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1 –  Se  aprobă “Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap grav  în sem II anul 2020 , angajaţi ai Primariei  comunei Prunisor 

judetul Mehedinti” prezentat în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre .   

Art. 2 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Prunisor, prin aparatul de specialitate cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică:     

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Mehedinti; 

- Primarului comunei Prunisor; 

- Compartimentul Asistență socială si Autoritate Tutelara; 

- Prin afişare. 

 

 

ADOPTATA ASTAZI  29.01.2021 in comuna Prunisor, judetul Mehedinti 

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă              Contrasemnează 

                                                                                                               Secretar General UAT 

 

 

 



JUDEŢUL MEHEDINTI 

CONSILIUL LOCAL PRUNISOR  
 

PROIECT DE HOTARARE                                                                                                    

Privind aprobarea Raportului de  activitate desfăşurată  

de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav in sem II  2020, angajaţi ai Primariei  

comunei Prunisor,  judeţul Mehedinti 

 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Prunisor nr 315/27.01.2021 

- raportul de specialitate nr 314/27.01.2021 intocmit de compartimentul de asistenţă sociala si 

autoritate tutelara  din cadrul aparatului de specialitate al primarului Primăriei comunei Prunisor, 

- prevederile H.G.  nr. 268/2007 – Pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap,republicata,cu modificata si completata prin HG nr.1.147/2012; .    

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) si (2) lit.d) si alin.(7) lit b), art.139 alin. (1) si art.196 

alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/03.07.2019 – Codul Administrativ; 

Consiliul local al comunei Prunisor: 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

 Art.1 –  Se  aprobă “Raportul privind activitatea desfăşurată de asistenţii personali ai 

persoanelor cu handicap grav  în sem II anul 2020, angajaţi ai Primariei  comunei Prunisor 

judetul Mehedinti” prezentat în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre .   

Art. 2 - Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Primarul 

Comunei Prunisor, prin aparatul de specialitate cu atribuţii în domeniul asistenţei sociale. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică:     

- Instituţiei Prefectului, Judeţul Mehedinti; 

- Primarului comunei Prunisor; 

- Compartimentul Asistență socială si Autoritate Tutelara; 

- Prin afişare. 

 

 

Initiator proiect,      Vizat pentru legalitate, 

 

        Primar,       Secretar General UAT, 

 

Vilcu Emilian-Cornel 

 

 

 

 



JUDEŢUL MEHEDINTI                                                                                           Anexa nr. 1 

                                                                                                               la H.C.L.Prunisor nr. _______ 

CONSILIUL LOCAL PRUNISOR  
 

 

 

 
RAPORT  

privind activitatea desfasurata de catre asistentii personali 

din comuna Prunisor, în semestrul II al anului 2020 

 

Având în vedere prevederile art.29, alin.1 din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap,  compartimentul de asistenta sociala si autoritate tutelara din cadrul Primariei Prunisor, 

prezinta raportul de activitate al asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav, care contine în 

mod obligatoriu date referitoare la: 

- dinamica angajarii asistentilor personali; 

- modul în care se asigura înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihna 

- informatii privind numarul de asistenti personali instruiti; 

- controale efectuate si problemele sesizate. 

Potrivit prevederilor Legii 448/2006 republicata, rolul autoritatii locale, este de a monitoriza 

în conditii optime atributiile si obligatiile care le revin asistentilor personali, în vederea ameliorarii 

situatiei persoanelor cu handicap grav, astfel încât acestia sa primeasca îngrijire speciala la nivelul la 

care starea lor o cere, pentru satisfacerea întregului lant de nevoi fizice, personale, sociale si spirituale. 

Îngrijirile ce li se acorda pot permite persoanelor bolnave sa-si valorifice potentialul fizic, intelectual, 

spiritual, emotional si social, în pofida handicapului de care sufera. 

În contextul aspectelor mentionate, la finele semestrului II al anului 2020, se înregistrau 

urmatoarele date la: 

1)Dinamica angajarii asistentilor personali 

Raportat la perioada iulie-decembrie 2020, în semestrul II , nu am avut angajati noi in functia 

de asistenti personali  raportandu-ne la numarul de 10 asistenti personali si 34 indemnizatii handicap.  

Cu privire la evolutia numarului de asistenti personali si a sumelor suportate din bugetul local 

reprezentând salariile lunare, pe sem.II anul 2020 situatia se prezinta astfel: 

          - Nr. asistenti personali – 10           = 279.543 lei  

           - Indemnizatii pers.handicap – 34   =424.590  lei 

                    Sume platite total      = 704,133 lei  

În ceea ce priveste evolutia încadrarii asistentilor personali pe categorii de beneficiari respectiv 

minori si persoane majore cu handicap grav în perioada iulie-decembrie 2020, evidentiem urmatoarele 

aspecte: 

a) Asistenti personali pentru minori – 3  

b) Asistenti personali pentru adulti – 7 

c) Indemnizatii pentru copii – 3 

d) Indemnizatii pentru adulti – 31 

 

 

 

2)Modul în care se asigura înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de 

odihna 



Referitor la acest aspect facem precizarea ca s-a aplicat alternativa legala stabilita prin 

prevederile art.37, alin.3 din Legea 448/2006, republicata de a acorda persoanei cu handicap grav o 

indemnizatie echivalenta cu salariul lunar net al asistentului personal, in perioada concediului de 

odihna al acestuia. 

3) Informatii privind numarul de asistenti personali instruiti 

Precizam ca în conformitate cu prevederile art.38, lit.a din Legea nr.448/2006-republicata, 

asistentii personali au obligatia sa participe o data la 2 ani la o instruire organizata de angajator. Astfel, 

în luna septembrie 2020 a fost organizat un instructaj ce a avut ca tematica adaptarea mediului la 

nevoile beneficiarului-consolidarea respectiv dezvoltarea competentei asistentului personal de a 

asigura un spatiu personalizat, în functie de necesitatile si particularitatile beneficiarului. 

Instructajul s-a axat pe urmatoarele directii: 

- nevoile fundamentale ale persoanei cu handicap 

- modalitati de accesibilizare a spatiului; 

- prevenirea accidentelor; 

- adaptarea spatiului în functie de deficienta – incapacitate – handicap; 

- elemente de estetica a mediului ambiant; 

Exemple de activitati practice: 

- amenajarea spatiului în functie de necesitatile si particularitatile beneficiarului; 

- asigurarea unui spatiu personalizat; 

- solutii pentru accesibilizarea locuintei si eliminarea obstacolelor. 

La sfârsitul acestei teme cursantii pot: 

- Sa amenajeze corespunzator spatiul de locuit al asistatului; 

- Sa asigure un spatiu personalizat pentru persoana cu handicap grav. 

Instructajul a fost efectuat de catre asistentul social din cadrul Primariei Prunisor. 

4) Controale efectuate si problemele sesizate 

În conformitate cu prevederile art.40 alin. 2 din Legea nr. 448/2006 republicata, s-au efectuat 

vizite periodice de monitorizare a activitatii asistentilor personali care au ca scop asigurarea respectarii 

drepturilor si interesului superior al persoanei cu dizabilitati pe care asistentul personal o are în 

îngrijire. Vizitele reprezinta un prilej eficient de informare, mediere si consiliere referitor la noutatile 

în domeniul social al persoanelor cu dizabilitati, respectiv al serviciilor care pot fi accesate pe plan 

local. 

Consideram ca aceasta strategie de lucru reprezinta un prim pas spre o colaborare bazata pe 

profesionalism si implicare multipla în solutionarea problemelor cu care asistentii personali se 

confrunta. 

Verificarile efectuate de catre asistentul social, concretizate în anchete sociale au vizat 

urmatoarele aspecte: climatul familial,reteaua sociala,situatia economica si  conditiile de 

locuit,nevoile medicale,modul în care sunt îndeplinite obligatiile contractuale ale asistentului 

personal, evaluarea sociala atât a asistentului personal în vederea angajarii cu contract individual de 

munca conf. Legii nr. 448/2006 republicata, cât si a persoanei cu handicap grav, sau pentru primirea 

unei indemnizatii lunare precum si propuneri pentru continuarea activitatii. 

In urma verificarilor s-a constatat ca asistentii personali si-au indeplinit obligatiile contractuale 

asigurand pentru persoanele cu handicap grav servicii de ingrijire personala,de baza si instrumentale 

ale vietii zilnice cum ar fi ajutor pentru igiena personala,imbracare si dezbracare 

,comunicare,hranire,mobilizare-deplasare in interior/exterior,ajutor pentru prepararea 

hranei,efectuarea de cumparaturi,activitati de menaj,insotire in mijloace de transport,conformare la 

recomandari medicale in vderea indeplinirii planului de recuperare elaborate de comisiile de expertiza 

medicala,activitati de petrecere in timpul liber.. 

Nu s-au inregistrat abateri disciplinare ale asistentilor personalicare sa impuna luarea de 

masuri de sanctionare disciplinara conform Codului Muncii.. 



În perioada iulie-decembrie 2020 s-au efectuat la domiciliul persoanelor cu handicap grav  

anchete sociale care nu au evidentiat aspecte negative în activitatea asistentului personal. 

Alte servicii de care beneficiaza persoanele cu handicap: 

- Indemnizatie lunara pentru persoanele cu handicap grav care opteaza pentru aceasta forma de 

protectie în locul asistentului personal. Mentionam ca în semestrul II al acestui an s-au înregistrat 2 

dosare de acordare a indemnizatiei pentru persoanele cu handicap grav sau pentru reprezentantii legali 

ai acestora: Geamanu Maria si Dumbrava Elena . 

 De asemenea in perioada semestrului ll 2020 au fost inregistrate un numar de 3 decese 

:Dumbrava Elena,Papuc Gica si Balasan Marioara. 

            Concluzionând, consideram ca legislatia specifica persoanelor cu dizabilitati raspunde 

cerintelor persoanelor cu handicap prin Legea nr.448/2006 republicata, introducând o perspectiva 

europeana asupra problematicii persoanei cu dizabilitati care aliniaza legislatia din România la 

prevederile europene si uniformizeaza abordarea juridica prin raportarea la un singur act normativ 

sintetic. 

 De asemeni apreciem ca activitatea asistentilor personali desfasurata in sem.II 2020 a fost de 

buna calitate, realizandu-se in conformitate cu legile in vigoare privind protectia si promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap. 

În perioada anului 2020, apreciem ca serviciile sociale de care au beneficiat persoanele cu 

handicap grav din partea asistentilor personali, au fost de buna calitate, fiind realizate cu respectarea 

prevederilor Legii nr. 448/2006 republicata coroborate cu Codul Muncii, servicii ce sunt monitorizate 

de compartimentul de asistenta sociala din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  Primariei 

Prunisor. 

 

 

 Presedinte de sedinta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEŢUL MEHEDINTI                                                                                            

                                                                                                                

CONSILIUL LOCAL PRUNISOR  
 

Nr.314/27.01.2021 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

La proiectul de hotarare privind aprobarea Raportului de  activitate desfăşurată 

de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav in sem II  2020, angajaţi ai Primariei  

comunei Prunisor,  judeţul Mehedinti 

 

 

 

 

 

 Avand in vedere prevederile  art.29, alin.1 din H.G. nr. 268/2007 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap,  compartimentul de asistenta sociala si autoritate tutelara din cadrul 

primariilor, are obligatia prezentarii semestriale a raportului de activitate al asistentilor personali ai 

persoanelor cu handicap grav, Consiliului Local al fiecarui UAT, raport care in mod obligatoriu 

cuprinde urmatoarele: 

- dinamica angajarii asistentilor personali; 

- modul în care se asigura înlocuirea asistentului personal pe perioada concediului de odihna 

- informatii privind numarul de asistenti personali instruiti; 

- controale efectuate si problemele sesizate. 

Fata de cele mentionate anterior, supun atentiei necesitatea promovarii unui proiect de hotarare prin 

care sa se analizeze sip e cale de consecinta sa se aprobe Raportul de activitate desfasurata de 

asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav in sem II  2020, la nivelul Primariei comunei 

Prunisor, raport ce este anexa la prezentul raport de specialitate intocmit de compartimentul de 

asistenta sociala si autoritate tutelara din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Prunisor. 

 

 

 

 

  Intocmit, 

               Inspector, Mihart Gheorghit 

     Compartimentul de asistenta sociala si autoritate tutelara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARIA PRUNISOR 

JUDETUL MEHEDINTI 

Nr.315/27.01.2021  

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotarare privind aprobarea Raportului de  activitate desfăşurată 

de asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav in sem II  2020, angajaţi ai Primariei  

comunei Prunisor,  judeţul Mehedinti 

 

 

 

 

 

          Avand in vedere raportul de specialitate intocmit de Compartimentul de asistenta sociala si 

autoritate tutelara prin care se prezinta “Raportul privind activitatea desfasurata de asistenţii personali 

ai persoanelor cu handicap grav in sem II  2020, raportat la prevederile Codului administrativ, va 

supun atentiei prezentul proiect de hotarare, prin care se prezinta in integralitate urmatoarele: 

- Numarul asistentilor personali existent la nivelul UAT Prunisor; 

- Numarul beneficiarilor de indemnizatii lunare pentru pertru persoana cu handicap grav; 

- Cuantumul sumelor alocate pentru asigurarea salariilor asistentilor personali si a 

indemnizatiilor persoanelor cu handicap grav; 

- Modalitatile de punere in aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 si a H.G.  nr. 

268/2007. 

        Fata de cele aratate, va supun atentiei pentru dezbatere si deliberare prezentul proiect de 

hotarare in vederea adoptarii unei hotarari in sensul celor aratate. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

      VILCU EMILIAN-CORNEL 


